W tym punkcie pokrywają się wyniki przeprowadzonej analizy z wynikami, do których doszedłem badając rozprawkę źródłoznawczą. Całość zabytku zawartego w Cod. Wratisl. będziemy mogli uważać przeto za dzieło kompilacyjne dokonane w pierwszej połowie XV wieku, oparte przeważnie na materiale z wieku XIV.

¹ Brak w naszym rękopisie np. takich imion jak Azo, Raymundus i Thomas, występujących we wszystkich znanych rękopisach z XIV w.

DODATEK

CODEX WRATISLAVIENSIS (Bibl. Uniw.) I. Q. 69
fol. 207v — 211.

Quicumque vlt in iure allegare, debet notare, quod ubicumque invenerit simplex v, tale v significat versus, ubi vero parvum c, significat capitulum, sed C magnum significat Codice, duplex ff significat Digestus, autem significat Autenticis, insti. significat Institutis, l simplex significat lege vel significat quinquaginta in numero, d significat digestionem, distincionem, q questione, extra significat extra de vagantibus quod idem est quod Decretalibus, consti. significat constitutione, e significat eodem vel eadem vel eiusdem; quando paragraffus sequitur e, debet dici eodem paragraffo; quando v sequitur e, debet dici eodem versu; quando t sequitur e, debet dici eodem titulo; quando l sequitur e, debet dici eadem lege; j id est significat prima causa, q sequens significat questionem, i post q significat numerum suum, unde j vel i vel ij q i vel ij, eciam quando sic sequitur ut supra, debes sic allegare: scilicet i q i id est prima, questione prima, vel ij q i id est 2^a questione prima, vel j q ij id est prima questione secunda. Item nota, quod Instituta habent quatuor libros, Codex duodecim, Digestum L. Et hii sunt libri legales etc. Decretum habet C et unam distincionem et XXXVI causas et ^a distincio dicitur^a consecracione V distinciones unde versus v^b distinguit C et ij causas dant extra X tria cum vj, penitet X versum sed consecrat inde reversum^b. Item nota, quod in gloza Decretalium quando ponitur ar, significat argumentum, s significat supra, j vel i (*z falistą kreseczką poziomą nad tymi siglami*) significat infra.

Corpus iuris dividitur in ius canonicum et ius civile. Ius autem canonicum dividitur in decretales, decretales vero in quinque libros. Llibri autem dividuntur in titulos, tituli autem per capitula, unde quando vis allegare in decretalibus, non allegabis librum sed titulum et in titulo capitulum, dicens: capitulo tali circa principium, medium vel finem, verbi gracia: Quilibet cogendus est ad bonum quod iam susceperit. Extra, de baptismo et eius effectu, capitulo Maiores versus finem ff.¹ Decretum autem, quod est ius canonicum, distinguitur inter partes, scilicet in distinciones simplices, in causas, in distinciones de consecracione. Distinciones simplices sunt capitula, ut dictum est, et quelibet distincio habet plura capitula [f. 208] et si longum est capitulum, dices: tali capitulo circa principium, medium vel finem, verbi gracia: Necessesse est ut ferro abscindantur wlnera LXXXII D.² Et nota quod si capitulum habet § id est paragraphum sic § notatum et si allegare vis, sic nominabis

a—a *Tekst tu mocno zniekształcony przez kopistę.*

b—b *Wiersz zniekształcony przez kopistę brzmi w wydaniach drukowanych:*

C. distinguit. i. et causas dat decem tria cum sex.

Penitet. v. versum vult consecrare reversum.

Jedynie w druku polskim „Incipit libellus dans modum legendi abbreviaturas utriusque iuris“ z kolofonem na końcu:

„Cracovie per Florianum Unglerium“ (Bibl. Narod. Zam. 159) spotkałem ciekawą odmianę tego wiersza mnemotechnicznego:

C. distinguit. l et causas dat decem tria cum sex.

Penitet. VII versum vult consecrare reversum.

¹ c. 3, X, de baptismo et eius effectu, III, 42.

² c. 4, D. 82.

ipsum, sed § tantum et distinccionem ^a supra qualiter se iudex habere debet, dicitur tali distinccione § circa^a et tunc in illo notabis capitulum. Cause autem sunt 36, ut dictum est, et quelibet causa distingwitur per questiones excepta XXXIII, que dividitur in distincciones de penitencia, quelibet autem prime (?) et quelibet distinccio de penitencia distingwitur per capitula et si capitulum fuerit longum, dices: capitulo tali circa principium, medium vel finem, sed si capitulum est distinctum per §, et allegare debes per paragraphum, nullomodo nominabis per capitulum, ut dictum est. Et nota, quando allegare vis causam, nullomodo nominabis causam, sed quotam^b cause et causam subintellige. Et de omnibus istis est unum exemplum: Testis gratis debet fferre testimonium et tamen accipit expensam C iij q iij § Venturis¹. In XXXIII causa, que dividitur in distinccionem^c de penitencia, quantum ad causam et §, talem paragraphum omnino allegabis sicut in aliis, sed causam et quotam^d cause omnino tacebis, sed distinccionem cum quota^e distinccionis cum capitulo allegabis, verbi gracia: Quoniam confitetur et dicit tamen se non posse dimittere peccatum, non est vera penitencia, tamen valet ei, quia senciatur fructum cum de quolibet crimine penitentiam egerit. De peni. d. iij § ultimo in fine distinccionis². De consecracione, que est V, et quelibet distinccio habet plura capitula et in istis distinccionibus practicabis sic, quod primo distinccionem de consecracione et quotam^f eius et capitulum [notabis]^g, verbi gracia: Dyaconus non debet legere Epistolam De conse. dis. i^h in fine³. Et nota, quod Johannes⁴ circa principium questionis vel distinccionis cuiuslibet cause esse ponit in generali et in summa seriem totius questionis vel distinccionis et illud allegabis sic quod nominatur [f. 208v] quota cause et questionis et agitur in summa Johannis⁵, verbi gracia: Clerici non debent portare rubeas vestes, possunt tantum se conformare in vestibus consuetudini regionis, ne vilescat dignitas clericalis. De hac materia dicitur XXI, q iij in summa Johannis.

Jus civile dividitur inⁱ Codicem, Digestum, Autenticas, Instituta. Codex autem XII habet libros, quorum IX solent legere magistri, sed 3⁵ ultimos non. De primis IX libris allegabis sic, quod primo Codicem nomines, deinde titulum, postea legem et in istis IX libris numquam allegabis librum vel quotam libri, verbi gracia: In decimis dandis fructus estimandi sunt, que supersunt deductis expensis: C id est Codice, de fruc. id est de fructibus et li. id est litis ex. id est expensis l. 1 id est lege prima⁶, vel: Qui luxuriantur contra naturam,

a—^a *Tekst znieksztalony przez kopistę or.*

b connotam or.

c de distinccionem or.

d connotam or.

e connota or.

f connotam or.

g brak w or.

h ij or.

i in in or.;

¹ c. 3 § 40, C. IV, q. 2 & 3.

² c. 49, D. III de poen.

³ *Alegat niedokładny; chodzi tu może o c. 57—61 D. I de consecr.*

⁴ *Johannes Theutonicus.*

⁵ *Chodzi tu prawdopodobnie nie o słynną „Summa confessorum“ Jana z Fryburga (Stintzing: Geschichte der populären Literatur, l. c., s. 506 i nast.), lecz o głosę Johannis Theutonicus, twórcy glosa ordinaria do Dekretu Gracjana, do Dictum Gratiani w miejscu cytowanym w tekście. Patrz Kantorowicz: Die Allegationen im späteren Mittelalter, l. c., s. 22.*

⁶ C. VII, 51, 1;

ultimo supplicio puniantur. C de adul. id est Codice de adulteriis. Item nota quando assignas legem, nunquam debes legere Cum vir, sed simpliciter cum vir¹, nisi sit lex prima vel II^a, ultima vel penultima, tunc debes dicere l. 1 id est lege prima vel ij vel l. peul. id est lege prima vel 2^a, ultima vel penultima. Si lex est longa, dices: lege tali circa principium, medium vel finem. Si lex est distincta per §, allegabis C. t. legem, §, id est Codicem, titulum, legem §, verbi gracia: Quando in eleccione per incertum est ratio (?) licet ex alia parte est auctoritas ar id est argumentum C Qui bonis^a l. VIII^b Si². Et eodem modo allegabis in aliis tribus libris scilicet in X, XI, XII, nisi quod ibi debes allegare librum, verbi gracia: Laycus non debet portare vestes deauratas sine licencia principis. C. de vestibus ol[oberis]^c et deauratis, Nemo, libro XI^o.^d ³. Nota, quod V in Codice autentica et est autenticum hoc quod antiquo more^e superadditum est et inponitur in margine inter glozam, [f. 209] sed de maiori gloza et illud autenticum allegabis quod nomines C id est Codicem, titulum in quo est autenticum et autenticam, verbi gracia: Ordinarius non debet recipere sportulas, ar. C. de episcopo et clerico. Ducen[tes]⁴. Digestum autem, quod sic scribitur ff, dividitur in 3^s libros scilicet in ff Novum, quod habet XXIII libros, in ff forciciatum (s), quod habet XIII, in ff Vetus, quod habet XII. Et sunt in numero L. libri. Et in Digestis practicabilibus sunt in primis IX libris Codicis, quod primo allegabis ff id est Digestum, l id est legem, et si lex est longa, dicas l. i vel lege tali circa principium, medium vel finem. Sed si est distincta per §, allegabis ff id est Digestum, l id est legem et §. Item xenia^f sunt luca ff de officio proconsulis l. 6[§] ultimo⁵. Authentica autem dividitur in IX collaciones et quelibet collacio habet plures rubricas et quelibet rubrica § id est paragraφος, unde primo debes allegare Authentica, et postea titulum, post hoc §, ultimo collacionem, verbi gracia: Ordinarius non debet habere nisi sportulas indirecte, De mandato principis § Sit tibi, collacione III⁶. Nota licet collacio naturaliter precedit §. Nam qui hoc fecit, ignarus iuris ab omnibus reputatur. Instituta est liber tractus ab aliis libris legalibus sicut tractatus est liber tractus ab aliis libris logicalibus. In ista autem practicabis sic, quod primo nomines Insti. id est Instituta et postea titulum et ultimo §, verbi gracia:

^a bonus or.;

^b VI. or.;

^c ob. or.;

^d XII^o or.

^e mere or.;

^f Exenia or.;

^g C or.

¹ C. IX, 9, 30;

² C. VII, 71, 8, § 3;

³ C. XI, 9, 2.

⁴ Alegacji tej nie udało mi się zweryfikować z całą pewnością. Najprawdopodobniej chodzi tu o C. I, 3, 25, a alegacja winna brzmieć prawidłowo: ar. C. de episcopis et clericis, aut. Generaliter, jak ją prawidłowo przytacza „Modus legendi“ (np. w wydaniu drukowanym bazylejskim z 1517 r. fol. Bij): „Item interdum in Codice allegatur autentica, quae est antiquo iuri superaddita et incorporata, ut: C. de epis. et cle. aut. generaliter id est in Codice sub titulo de episcopis et clericis, in autentica ibi incorporata, quae incipit: Generaliter“. Tak samo w Cod. Jagiell. 2133, fol. 200 r.

⁵ D. I. 16, 6.

⁶ Nov. XVII, 3.

In legibus magis placet simplicitas quam difficultas. Insti, id est Institutis, [de]fideicommissariis^a § In heredem¹.

Explicit informacio allegacionum tocius iuris canonici et civilis. Et sic est ffinis. Finis est operis, mercedem opto laboris [f. 209 v.].

Nota Breviarium iuris canonici: s tantum videlicet significat supra, E^c tantum significat eodem capitulo, t titulo, XII hoc duodecima causa, c. j. hoc est capitulo j^o, de con. j hoc est de consecracione distincione prima, duo ij hoc est secundo, ar. s. c. p. hoc est argumento capitulo primo, In fi. hoc est in fine, J hoc est in principio, jur hoc est iuramento, m^m est matrimonium, vx hoc est vxor, de con. di. hoc est de consecracionibus oppositis, de consang. et affi. id est de consangwinitate et affinitate, ad ap. se. id est ad appostolicam sedem, ap. re. hoc est appellacione remota, sy. hoc est symonia, de ho. hoc est de homicidiis, de iur. om. iu. id est de iurisdictione omnium iudicum, dyoc. hoc est dyocesis, ap. se. le. id est appostolice sedis legatus ritu hoc est descriptarum, de elec. id est de eleccione, hosti. id est Hostiensis, Inno. id est Innocencius, XVI q. j. id est sedecima causa questione prima.

Ab id est abbas
 accur. id est Accursius^b
 al. id est Albertus
 ala. id est Alanus.
 ad ap. se. id est apostolicam sedem
 astrux. Astruxius
 aut. id est autentica
 ar. id est argumentum
 art. id est articulus
 ap. se. le. id est appostolice sedis legatus
 Bar. id est Bartholomeus.
 B. id est Bernardus glosator.
 Bal. id est Baldus
 Bar. id est Bartolus
 Boat. id est Boatinus
 Bul. id est Bulgarus^c
 Bas. id est Basianus^d
 Cy. Cynus^e
 con. constitucio
 concor. id est concordia
 C id est Codex
 c capitulum
 col collacione [f. 210.]
 Da. Damasii
 Di distincio
 de con. de consecracione
 de pe. de penitencia
 dyoc. dyocesis
 de do. et contu. id est de dolo et contumacia